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SF i Kommunalbestyrelsen - Det sidste år i valgperioden 

2025 var et godt år for SF i kommunalbestyrelsen. På trods af at gruppen var reduceret til 2, har vi kunnet 

sætte præg på en lang række områder – også der hvor vi ikke længere sidder i udvalgene. Det sidste halvår 

var stærkt præget af valgkampen. Ud over selve valgkampen (se i bestyrelsens beretning) Er det også 

lykkedes at få SF’s mærkesager afspejlet i det løbende kommunalbestyrelsesarbejde, og dermed vise at SF 

ikke kun har det i munden – men også arbejde hårdt for at præge realiteterne. 

Mange SF mærkesager i Teknikudvalget 

Store og - for SF - vigtige sager har som sædvanlig stået i kø i Teknikudvalget: Træpolitik, klimaindsats, 

busplan og offentlig transport, skolevejsprojekter og trafikløsninger, fjernvarme og geotermi, 

affaldshåndtering, solcelle-projekter, cyklisme osv.  

SF har bakket op om og spillet ind i en træpolitik, der har fokus på bevarelse og nyplantning af 

hjemmehørende træer i kommunen. Vi har kæmpet for at afsatte midler til øget biodiversitet bliver brugt 

på biodiversitet og ikke til andre formål, som af og til foreslået af forvaltningen. SF har kæmpet for at 

fastholde kommunens fokus på klimaindsats og CO2, herunder ved at få lavet en tidsplan for ønskede 

handlinger og presse på for opfølgning. SF har støttet principbeslutningen om etablering af et geotermi-

anlæg i Virum og har været drivende kraft i at fremme solcelleudbygningen på tagarealer i kommunen. SF 

har kæmpet for at få bevillinger til at lappe hullerne i cykelstierne og har beklaget kommunens udtræden af 

supercykelstisamarbejdet. 

I forbindelse med Busplan 2025, som SF støttede, var vi drivende i efterfølgende at få justeret og forbedret 

planen, så flest muligt kan være tilfreds med den endelige løsning. Der har specielt været en del 

beboerprotester over den dårlige dækning af Brede- og Kongevejskvarteret. På den foranledning vi var med 

til at sikre, at 184 blev på Kongevejen, i stedet for at bytte med 191 – der kører sjældnere – og ikke ind til 

København. Men 194, der kører ad Bredevej og bl.a. dækker beboergrupper, der er meget afhængige af 

bussen, hang i en meget tynd tråd. SF fik Movia til at gennemregne en forkortet rute for 194, der dækker 

Bredekvarteret og Teknikerbyen. I foråret vi fik vi sikret, at ruten bliver genoptaget i december 2026, efter 

et års pause. Vi fik også udvirket en ekstraordinær bestilling, så bussen også kører som en myldretidslinie i 

2026. 

I efteråret tog vi initiativ til at få Mølleåen på dagsordenen. Åen og de forbundne søer er i en meget dårlig 

forfatning – selvom det nok er det mest værdifulde naturområde vi har. Vi har taget initiativ til et 

samarbejde med SF i de andre kommuner langs Mølleåen, hvor vi har skabt presseopmærksom om 

problemerne, indledt et samarbejde med DN og rejst sagen i kommunalbestyrelserne – herunder som en 

anmodningssag i teknikudvalget, for at forstærke regionssamarbejdet på kommunalt plan. 

SF kæmper til hver en tid for mere sikker og bedre trafikafvikling, herunder eksempelvis på skoleveje og ved 

Ørholm Brugs, hvor vi var medinitiativtagere til at få åbnet en ny ud og indkørsel til P-pladsen. SF har 

presset på for at få implementeret et krav om udskiftning af gamle brændeovne fra før 2008, for at 

nedbringe partikelforurening, der beviseligt er skyld i årligt 4-500 for tidlige dødsfald i Danmark.   

 

Mest små skridt på kulturområdet 

Stadsbiblioteket er et flagskib i kommunen, og SF bakker om det, samtidig med at vi har forsøgt at fordele 

biblioteksressourcerne lidt ud til andre biblioteker i kommunen, bl.a. for at få udvidet åbningstiderne her.  
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I 2026 fik Kulturfonden nye retningslinjer, så de harmonerer med kulturstrategien, der blev vedtaget i 2025. 

SF støttede op om et arrangement på Lyngby Torv den 24. maj 2025 om bedre børneliv og medvirkede i 

den forbindelse bl.a. til, at grønne naboskaber fik 29.000 kr. fra Kulturfonden. Kommunen har pt. 13 

kulturaftaler.  SF har arbejdet for at åbne for at få flere nye partnere ind i aftalerne.   

I forbindelse med vedtagelsen af nye principper for anvendelse af kommunale lokaler gik SF imod at stille 

brugsforeninger anderledes end handelsforeninger. Konkret er konsekvensen eksempelvis, at Ørholm Brugs 

skal betale ca. 12.000 kr. for at låne Lundtofte Kultursal til en generalforsamling, mens det vil være gratis 

for medlemmer af handelsforeningen.  

Der mangler stadig en god løsning for Musikskolen, og der mangler stadig fuldt egnede lokaler til aktiviteter 

i kommunen. Der er i 2025 i kommunen brugt en del kræfter på at styrke samarbejdet mellem civilsamfund 

og frivillighed på det organisatoriske plan, desværre uden at det har givet nævneværdige resultater.  

 

Fortsat god udvikling på ældreområdet 

Sygefraværet på området har fortsat været markant faldende i 2025, ligesom der fortsat er flere og flere 

SOSU’er, der arbejder på fuld tid. Begge dele styrker kontinuiteten, hvilket også afspejles i en mere stabil 

økonomi og bidrager til, at den enkelte borger møder færre forskellige medarbejdere. Der sker stadig fejl 

på området, men fejlene er færre og der sættes straks ind med korrigerende handlinger.  

SF har kæmpet for og er lykkedes med, at de gode initiativer, der blev igangsat i 2025 for at forbedre 

kvaliteten i ældreplejen, også kan fortsætte og endda udbygges i 2026, selvom der oprindeligt var tale om 

et engangsbeløb (6,1 mio.) i 2025. Det drejer sig om bl.a. øget aktivitet på plejecentre, besøg af 2 

medarbejdere i hjemmeplejen ved særlige behov, omsorgsbesøg, genåbning i weekends af cafeen på  

Virumgård plejecenter, understøttelse af pårørendearbejde.  

I juli 2025 trådte Ældreloven i kraft herunder med helhedspleje i form af få sammenhængende omsorgs- og 

plejeforløb frem for mange enkeltydelser. Det er en omstilling, der har krævet ekstra ressourcer. Siden 

foråret 2025 har hjemmeplejen været organiseret i små faste tværfaglige teams, mens der stadig arbejdes 

på at gøre de faste teams mere selvstyrende. Med Ældreloven trådte også et nyt tilsynssystem i kraft. De 

gennemførte tre tilsyn på plejehjem og i hjemmeplejen har alle været fejlfri og har givet anledning til ros fra 

de tilsynsførende.   

SF har støttet om op omstillingen til faste teams og den nye form for ledelse, der er behov for. Samtidig har 

det været afgørende for os, at der stadig er fokus på normering og medarbejdertilfredshed. Det er et fokus, 

som fortsat vil være nødvendigt.     

 

SF har manglet sin plads i Byplanudvalget 

I 2025 har SF lidt under at mangle sin plads i Byplanudvalget, som desværre blev frataget os allerede i 2024, 

da et kommunalbestyrelsesmedlem skiftede parti.  

Ikke desto mindre har ingen kunnet været i tvivl om SF’s holdning til f.eks. planen for Lyngby bymidte og et 

P-hus på Kastanievej – som også fyldte en del i valgkampen. SF ønsker ikke flere biler i centrum og er bl.a. 

derfor imod det foreslåede P-hus.  
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I slutningen af året blev den  nye kommuneplan vedtaget. SF fik en nogle justeringer igennem, så der 

fortsat er plads til at følge SF’s kurs omkring bymidten og jernbanepladsen. Og vi har bakket op om tiltag til 

at dæmpe byggelysten i villakvartererne og bevare det grønne præg. 

SF har løbende orienteret formanden for Byplanudvalget om vores holdninger til vigtige byplan-sager, men 

muligheden for at påvirke har været begrænset.  

SF har præget børneområdet – selvom vi ikke har siddet i udvalgene. 

Selvom vi også røg ud af dagtilbuds- og Skoleudvalgene har vi være ret aktive i at påvirke arbejdet i de to 

udvalg, gennem andre partiers medlemmer i udvalgene og gennem den efterfølgende behandling i 

økonomiudvalget, og ved temamøder, hvor vi er blevet medinddraget. 

Vi har i forbindelse med konstitueringen prioriteret det meget højt at ”komme tilbage” på banen. Det 

lykkedes fint med næstformandsskabet for det nye kombinerede udvalg i børne- og ungeudvalget, og 

formandskabet for det nye specialudvalget (par. 17 stk 4 udvalg) for området (se nedenfor, hvor vi går i 

detaljer med specialiserede børneområde). 

Af øvrige sager på området kan nævnes:  

SF har ved klassedannelse fokuseret på at fastholde max elevtallet på 24 fra skolestarten, og undgå 

overnormering.  

Vi har støttet dannelsen af et engelsksproget spor i 7.-9- klasse på Lindegårdsskolen.  

Vi har været med til at sikre, at projektet med et indskolingshus på Hummeltofteskolen går i gang.  

SF har på landsplan fået gennemført skolemad på en række skoler over hele landet. I Lyngby Taarbæk er 

det blevet Lundtofteskolen, der går i gang først. 

Det er vedtaget at afskaffe ”tidlig skolestart” – for at sikre en bedre overgang med samlet set mere 

pædagognormering. SF har sikret, at muligheden for at starte i 2027 fastholdes – hvilket stadigt er under 

forhandling (i første omgang blev starten skudt til 2028). 

 

Det specialiserede børneområde 

Dagtilbudsudvalget har vedtaget en plan for de specialiserede indsatser på dagtilbudsområdet – herunder 

hvordan støttetilbuddene er organiseret (støttepædagoger og gruppeordninger) og hvordan vi kan 

opkvalificere normalområdet til at håndtere de børn, der har sværest ved at trives i hverdagen.  

SF har kæmpet for, at omlægningerne ikke bruges til at øge inklusionen uden medfølgende ressourcer, at 

det ikke bliver for meget fokus på koncepter frem for støtte i hverdagen, og at det skal gå hurtigere at få 

støtte. 

Normeringen i de specialiserede skoletilbud er blevet lagt om, så normeringen i højere omfang justeres 

med børnetallet. Alt andet lige er det fint – men der kan være en risiko for at automatikken rammer skævt i 

forhold til de konkrete børnegrupper, der kan være ret forskellige, og til de fysiske forhold i skolerne 

/institutionen, SF arbejdede tæt sammen med forældre på Sorgenfriskolen for at sikre, at det nye system i 

højere grad tager lokale hensyn. 
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Antallet af støttekrævende børn, og kompleksiteten af deres problemer, har været i konstant stigning de 

seneste år.   

Sagsbehandlingen på det specialiserede sagsområde har været hård plaget af en kritisabel praksis for 

nedlukning af sager. Det har ført til en stor personaludskiftning og behov for ekstra ressourcer for at 

komme på højkant. SF har bakket op om de tiltag, forvaltningen har sat i værk – herunder været med til at 

sikre at de fornødne ressourcer er til stede. 

I Oktober blev det besluttet at nedsætte et særligt udvalg i den nye valgperiode med opgaven at udvikle 

nye tiltag på området, der både kan styrke forebyggelsen og forbedre støttetilbud og sagsbehandling.  

FSU 

Socialområdet har været meget turbulent på børneområdet, der hører under børneudvalgene (se ovenfor). 

Unge- og voksenområdet har været langt mere stabilt.  

SF har taget initiativ til en større fokus på at hjemtage eksterne bosteder. Dels er kontrollen med kvaliteten 

sværere, dels er der en del brodne kar i branchen, og dels er det meget dyrere. Da der er stor spredning på 

behovene kan det være svært at samle kritisk masse til egne tilbud – men vi så meget gerne flere tilbud i 

samarbejde med nabokommuner eller i regionsregi.  

Beskæftigelsesområdet står foran en stor omvæltning – men det er begrænset hvor meget der indtil nu har 

været diskuteret i udvalget. Vi har bedt forvaltningen fokusere på hvad der fungerer godt, og hvad der evt. 

kunne ændres med de nye rammer – og ikke kun fokusere på at reducere til det lovpligtige minimum. 

Bæredygtighed - Paragraf 17 stk 4 udvalg 

Vi har de seneste 4 år haft et såkaldt par. 17 stk 4 udvalg, der skulle styrke samarbejdet med det lokale 

erhvervsliv og boligforeninger om realiseringen af bæredygtighedsstrategien. Intentionen er udmærket – 

men vi mener at der har været alt for meget fokus på flotte ord, powerpoints og processer – og alt for lidt 

konkret handling. Vi har prøvet at støtte de konkrete tiltag som fx biodiversitet og transport-

undergrupperne har arbejdet med – men de faktiske resultater har været meget små – og anbefalingerne 

er ikke omsat i reelle beslutninger i kommunen.  
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Økonomien er central 

2025 var et på mange måder dramatisk år for kommunens økonomi: 

En kommunal budgetaftale med staten, der muliggjorde et løft  af velfærden, men samtidigt et flertal, der 

insisterer på at fylde kommunekassen op – selvom vi er langt over det aftalte minimum. Så det blev til 6 

mio. ekstra til tidlig indsats og 6 mio. til et kvalitetsløft på ældreområdet (en lille SF sejr). Begge dele som et 

årige tiltag, som der skal kæmpes hårdt for at få forlænget. 

En DTU retssag om skattebetaling, der faldt dårligt ud i landsretten, Kommunen – og kommunens jurister – 

mener at landsretten tager fejl og søger om at kunne løfte sagen til højesteret. Den kan koste kommunen 

ca. 150 mio. Men det bliver stort set opvejet af ekstraordinære indtægter, specielt fra arveafgifter.  

Store stigninger i udgifterne til det specialiserede børneområde (se ovenfor) som presser kommunens 

økonomi – men som der heldigvis er enighed om at bakke op om. 

SF’s linie har konsekvent været at presse på for at få pengene ud til velfærden og den grønne omstilling – 

frem for at køre med livrem og seler. Vi er med på at beskytte reserverne – men ikke i at øge dem i det 

omfang det sker. Det giver mere mening at bruge pengene til at investere i bedre velfærd – det betaler sig 

også på sigt Hvis det på et tidspunkt bliver nødvendigt at hæve skatterne for at sikre balance på langt sigt, 

så er vi indstillet på det. 

Vi går helst med i budgetaftalerne – for at kunne præge dem. Men ikke for enhver pris. Hvis der ligger 

penge kassen, og vi samtidigt skærer mere i velfærden end nødvendigt, så er vi ikke med. 


